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FMLOPE och forskningen 
Dialog med FOI som med sin forskning 
kan hjälpa oss inför beslut om var vi ska 
kraftsamla för att få störst nytta för 
Försvarsmakten. Några potentiella 
beröringspunkter med FOI kan vara 
helhetssyn och synergieffekter av LMS, 
serious gaming och simulatorer. 
Utvärdering/effektmätning av 
utbildningsinsatser och användandet av 
nätbaserade metoder. Systematik för 
målbeskrivningar, uppföljning, utvärdering 
och After Action Review. 
 
SKANFORUM 2015 
Under temat Den Militära Professionen 
avhandlades Grupputveckling, On-job-
training och Blended Learning. Vi har 
skrivit om diskussionerna på bloggen och 
konstaterar att deltagarna uttrycker att 
utbytet genom SKANFORUM är 
värdefullt. 
 
Nordic ADL Conference 2015 - Trends 
Finland använder sig av sociala media, 
framförallt Facebook, som huvudsakligt 
kommunikationsmedel i kontakten med 
den värnpliktiga personalen. Det 
presenterades av en finsk värnpliktig, Esa-
Pekka Pirhonen, vid en en workshop i 
ämnet. Årets konferens lockade cirka 130 
deltagare från 13 olika nationer, bland 
annat Serbien, Sydkorea och USA. 
Konferensen omfattar föreläsningar om allt 
från motivationsteorier till experimentella 
spelvärldar för amerikanska reservsoldater 
och praktiskt inriktade workshopar som 
omfattade allt ifrån det flippade 
klassrummet till praktisk videoredigering. 
Sammantaget kan man se tre tydliga 
trender. Dels att spel kommer allt tydligare  

 
som ett pedagogiskt verktyg, dels att i 
princip alla produktioner också måste 
göras tillgängliga på mobila enheter. Detta 
gäller oberoende av nivå och komplexitet 
på kurserna. En tredje trend är att fokus 
succesivt har skiftat från teknik och 
tekniska förutsättningar till innehåll och 
pedagogisk inramning. 
 
Inte alltid utbildning som krävs 
Det är sannolikt inte formella utbildningar 
som i alla lägen svarar mot den kunskap 
som individer behöver utveckla. Det 
deltagarstyrda utvecklingsprojektet 
Yrkesutveckling genom handledning 
(YGHL) har redovisat en rad spännande 
slutsatser och arbetet fortsätter. Formell 
utbildning kompletteras med andra 
strategier som stöd för yrkesutveckling. 
Utveckling av yrkeskunnande tillsammans 
med andra är en betydande del av det som 
anges som den militära professionen där 
YGHL är en praktisk tillämpning av den 
systematik som eftersträvas. 
Utvecklingsprojektet har bidragit till en 
kunskapsutveckling om YGHL som 
kommer att utgöra en viktig del i den 
kommande dokumentation som görs av 
FMLOPE. 
 
Godkänd som Handledare 
Utbildningsmetodik 
Vad har du gjort? Hur gick det? Vilka 
lärdomar tar du med dig? Att göra 
utbildning tillsammans och sedan prata om 
den för att öka sin kunskap är en mycket 
förkortad beskrivning av kursen 
Handledare utbildningsmetodik. Vi har 
bloggat om delar av årets kurs och 
examinationen är klar. Med stort 
engagemang har kursdeltagarna ökat sina  



 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Blogg blogg.forsvarsmakten.se/fmlope/ Facebook www.facebook.com/FMLOPE 
Kontakt: info-fmlope@mil.se     

FMLOPE 
NYHETSBREV 

2015-06-26 

 
pedagogiska kunskaper. Vi på FMLOPE 
vill sända våra varmaste gratulationer till 
dem och organisationerna Försvarsmakten 
och Polisen som nu har fått tillskott av 
medarbetare som ska vara en resurs i den 
egna organisationens pedagogiska 
utvecklingsarbete och kunna leda 
implementering av Försvarsmaktens 
pedagogiska grundsyn. Grattis! 
 
Nätbaserade möten ger mersmak 
”Mötet innebar för mig att jag fick tilltro 
för systemet och också uppslag på 
användningsområden. Jag kommer 
framöver i vår kursplanering titta på detta 
med något andra ögon. Tack.” Det var en 
av kommentarerna från utvärderingen efter 
vårt första nätbaserade ämnesmöte 
ledarskap och pedagogik. Mötet 
genomfördes till fullo på Försvarsmaktens 
lärplattform med stöd av Adobe Connect 
nätmötesverktyg som är integrerat i 
plattformen. Glädjande är att en majoritet 
upplever plattformen som enkel att 
använda och att det i många fall är ett 
initialt motstånd/hinder och i vissa fall en 
osäkerhet som förhindrar ökat användande 
av flexibla metoder. Att få idéer och 
inspiration genom bra exempel från andra 
ämneskurser och övriga 
ämnesrepresentanter anges som en lämplig 
väg att överbrygga dessa upplevda hinder. 
Vi tror absolut att vi ska genomföra fysiska 
möten som tidigare, men denna mötesform 
ser ämnesgruppen som ett ypperligt 
komplement som upplevs både som 
tidseffektivt och även ekonomiskt 
fördelaktigt. Vi ser idag bara möjligheter i 
detta för Försvarsmakten – det gäller ofta 
bara att VÅGA och VILJA! 
 

 
Fördjupad ämneskompetens 
efterfrågas! 
Olika former av fördjupad 
ämneskompetens efterfrågas och krävs för 
framtiden. Samstämmigheten var stor 
under det senaste nätbaserade ämnesmötet 
för ledarskap och pedagogik. Vi 
presenterade ett utkast till 
kompetensöversikt som utgångspunkt för 
diskussioner. Uppfattningen om att 
dokumentet behövs upplevs som klart. 
Detsamma upplevs generellt gälla 
föreslagen indelning i det vi kallar 
grundkompetens och fördjupad kompetens. 
Andemeningen med denna indelning är att 
tidigare egen utbildning i kombination med 
praktisk egen erfarenhet ska vara basen för 
det vi kallar grundkompetens i ämnena. På 
så vis omhändertar vi tidigare 
grundkunskaper tillsammans med den 
yrkeserfarenhet som instruktörer och 
ämneslärare redan besitter. 
 
FMLOPE och Arméövning 2015 
Som ämnesföreträdare ledarskap och 
pedagogik är det glädjande att se att denna 
typ av förbandsövningar nu genomförs allt 
oftare. Inte minst för att utveckla 
Försvarsmaktens förmåga att planera, 
genomföra och utvärdera större övningar 
utifrån ett pedagogiskt perspektiv. Att få 
tillfälle att i praktiken leda förband och på 
så vis få utveckla sin befälsföring har varit 
återkommande önskemål från många som 
vi på FMLOPE möter i vår dagliga 
verksamhet. Nu ser vi fram emot 
genomförandet och ännu ett tillfälle att 
utveckla dessa förmågor. En medarbetare 
ur FMLOPE ingår i Exercise Evaluation, 
EXEVAL, vilket är utvärderingsarbetet av 
övningen. 
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Personlig färdighet och skjutskicklighet 
Tävlingar som Försvarsmaktsmästerskap i 
skytte är ett utmärkt tillfälle att utveckla 
den personliga färdigheten och på så sätt 
bli än bättre i sin befattning. För chefer i 
organisationen är personligt deltagande vid 
dessa tävlingar en möjlighet att visa 
föregångarskap. Vi hoppas att det i 
framtiden kommer att delta fler 
gruppchefer, soldater och sjömän än vad 
det gjorde den här gången. 
 
eLärande vid Försvarsmedicincentrum 
Försvarsmedicincentrum (FömedC) 
genomför en strategisk satsning på 
eLärande (nätbaserade metoder). 
Utvecklingen utgår från tre 
huvudprocesser, strategiutveckling, 
kompetens- och kursutveckling och 
utveckling av metoder. Skärningen mellan 
militär och civil hälso- och sjukvård 
innebär att utvecklingsarbetet har resulterat 
i utvecklad samverkan och 
kompetensutveckling med olika enheter 
inom Försvarsmakten samt utvecklad 
samverkan och dialog med universitet och 
högskolor samt centrala myndigheter. 18 
kurser och aktiviteter för 
försvarsmedicinska området har utvecklats 
i Försvarsmaktens lärplattform med 
ytterligare beställning av 30 kurser. 
 
Tack för Pedagogisk inspiration 
Vi har under våren tagit in inspiration från 
civila aktörer på vår blogg. Det har handlat 
om hur man med hjälp av CC Search letar 
upp bilder, filmer och ljud som är fria att 
använda. Teknikvalen när det kommer till 
kameror, mikrofoner och mjukvara kan 
vara svåra att göra och behöver ofta 
vägledas. Inspiration från norska NDLA  

 
om hur öppna lärresurser kan organiseras. 
Karin Bolldéns avhandling om 
undervisning i onlinemiljöer. Tony Bates 
fria bok Teaching in a Digital Age. 
Webinar av Petronella Ekström som är 
lärare från Örebro om arbetsmetoder som 
sparar tid. Om det flippade klassrummet – 
Flipped Classrum. Vilka Flexibla metoder 
och Digitala verktyg kan vara bra? 
Sommarmatte, som är ett grepp från 
universitet och högskolor för att ge en 
förberedande poänggivande kurs under 
sommaruppehållet. Webinar av Jan Hylén, 
fil dr statsvetenskap, om mobila enheters 
möjligheter. Vi har många att tacka för all 
inspiration. Inte minst Hans Rosling med 
sina föreläsningar på Gapminder. IKT-
pedagogerna på Högskolan i Kristianstad. 
Folkbildningens Flexikon är en värdefull 
plats för nätbaserade pedagoger. 
Flexspanaren Alastair Creelman på 
Linneuniversitet delar med sig av goda tips 
på sin blogg flexspan.blogspot.se. Tack till 
er alla! 
 
Det är en hel del som pågår inom 
områdena ledarskap och pedagogik. Två 
mycket viktiga områden där vi i 
Försvarsmakten hela tiden vill ligga i 
framkant.  
Utveckling, nytänkande och kreativitet 
gynnas av att vara i balans därför vill jag 
tillönska alla en vilsam, stärkande och 
härlig sommar. 
Väl mött efter semestern för nya 
intressanta utmaningar. 
 
/Peo 

 


